高等学校国家级实验教学示范中心联席会

高 等 教 育 出 版 社

关于举办国家虚拟仿真实验教学项目建设研讨会的通知

各有关单位：

为贯彻落实《教育部关于开展国家虚拟仿真实验教学项目建设

工作的通知》（教高函〔2018〕5 号）和《教育部办公厅关于开展

2018 年度国家虚拟仿真实验教学项目认定工作的通知》（教高厅函

〔2018〕45 号）文件精神，协助各高校开展 2018 年度国家虚拟仿

真实验教学项目申报工作，以及提前做好 2019、2020 年度重点项目

的培育工作，不断加强高等教育实验教学优质资源建设与应用, 着

力提高高等教育实验教学质量和实践育人水平,高等学校国家级实

验教学示范中心联席会与高等教育出版社联合举办国家虚拟仿真实

验教学项目建设研讨会。现将有关事项通知如下：

一、主要内容

1．国家虚拟仿真实验教学项目建设相关政策文件解读；

2．国家虚拟仿真实验教学项目建设思路、建设规划及建设目标

   解析；

3．2018 年度国家虚拟仿真实验教学项目申报说明；

4．探讨虚拟仿真实验教学项目与教育教学的深度融合；

5．新形势下实验教学示范中心的内涵发展；

6．入选首批国家虚拟仿真实验教学项目建设与申报经验交流。

二、拟邀报告嘉宾（排名不分先后）

张新祥   北京大学化学与分子工程学院教授，高等学校国家级

实验教学示范中心联席会工作委员会主任，教育部实验室建设指导

委员会委员。

熊宏齐   东南大学实验室与设备管理处处长，教育部高等学校

实验教学指导委员会秘书长。

黄开胜   清华大学实验室与设备处处长，首批国家虚拟仿真实

验教学项目负责人。

周勇义   高等学校国家级实验教学示范中心联席会副秘书长，

北京大学实验室与设备管理部副部长。

王宏宇   国家虚拟仿真实验教学共享服务平台负责人。

王  妍   国家虚拟仿真实验教学项目工作网联系人。

刘亚丰   华中科技大学高级工程师，首批国家虚拟仿真实验教

学项目技术负责人。

张  毅   兰州大学副教授，首批国家虚拟仿真实验教学项目负

责人。

许东阳   中国医科大学教务处副处长，实验教学中心主任，该

校申报项目入选首批国家虚拟仿真实验教学项目。

张光远   西南交通大学交通运输与物流学院副院长，该院申报

项目入选首批国家虚拟仿真实验教学项目。

三、参会人员

1．省级教育行政部门相关负责同志；

  2．各高校分管实验教学工作校领导，教务处、实验室与设备管

理处等相关部门负责人及管理人员；

  3．国家级、省级示范中心和虚拟仿真实验教学中心负责人及管

理人员；

  4．虚拟仿真实验教学项目负责人及团队成员；

  5．相关企业代表。

四、时间与地点

2018 年 9 月 7-10 日   北 京  （9 月 7 日全天报到，具体地点

第二轮通知详告）

国家虚拟仿真实验教学项目建设研讨会报名回执表

                                 填写日期：2018 年   月   日

单位名称  联系人

通讯地址  电话（手机）

姓   名 性别 部门 职务/职称 手  机 邮  箱
住宿意愿

单住 合住

备    注

注：1.如有其它特殊要求请在备注中说明。2.此表复制有效，填写后发至邮箱：lianxihui@pku.edu.cn。